

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	17.239.134,00	11.777.927,25	11.039.094,48
Receita tributária	337.200,00	245.847,97	120.267,58
IPTU	40.000,00	3.695,65	5.157,60
ISS	150.000,00	132.959,38	29.494,62
ITBI	25.000,00	3.555,00	379,24
IRRF	80.000,00	96.706,42	59.882,06
Outras receitas tributárias	42.200,00	8.931,52	25.354,06
Receita de contribuições	200.000,00	145.176,61	147.301,77
Outras receitas de contribuição	200.000,00	145.176,61	147.301,77
Receita patrimonial líquida	13.800,00	50.238,86	3.196,79
Receita patrimonial	103.800,00	133.711,13	92.211,21
(-) Aplicações financeiras	90.000,00	83.472,27	89.014,42
Transferências correntes	16.672.934,00	11.300.603,13	10.766.309,19
Cota-parte do FPM	6.391.700,00	5.310.236,31	4.811.084,17
Cota-parte do ICMS	1.429.000,00	1.028.395,45	1.016.656,03
Cota-parte do IPVA	166.000,00	160.371,47	114.862,37
Convênios	591.000,00	39.816,00	60.060,00
Outras transferências correntes	8.095.234,00	4.761.783,90	4.763.646,62
Demais receitas correntes	15.200,00	36.060,68	2.019,15
Divida ativa	3.000,00	0,00	0,00
Diversas receitas correntes	12.200,00	36.060,68	2.019,15
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.060.000,00	637.125,00	68.150,00
Operações de crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital	2.060.000,00	637.125,00	68.150,00
Convênios	0,00	0,00	68.150,00
Outras transferências de capital	2.060.000,00	637.125,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.060.000,00	637.125,00	68.150,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV)</b>	<b>19.299.134,00</b>	<b>12.415.052,25</b>	<b>11.107.244,48</b>

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 5º bimestre de 2017 (Setembro a Outubro)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES (VIII)	17.045.546,85	15.127.978,14	13.621.131,65	12.706.632,11	11.182.039,18
Pessoal e encargos sociais	9.529.738,45	9.108.736,85	8.051.751,71	7.589.004,89	6.694.998,95
Juros e encargos da dívida (IX)	8.447,85	4,36	1.662,04	4,36	0,00
Outras despesas correntes	7.507.360,55	6.019.236,93	5.567.717,90	5.117.622,86	4.487.040,23
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	17.037.099,00	15.127.973,78	13.619.469,61	12.706.627,75	11.182.039,18
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.000.473,47	1.254.833,45	655.106,54	902.209,64	278.289,88
Investimentos	3.870.606,99	1.124.966,97	562.419,88	795.821,76	200.960,88
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	129.866,48	129.866,48	92.686,66	106.387,88	77.329,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.870.606,99	1.124.966,97	562.419,88	795.821,76	200.960,88
Reserva de contingência (XVI)	705,68	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	20.908.411,67	16.252.940,75	14.181.889,49	13.502.449,51	11.383.000,06
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.609.277,67	-	-	-1.087.397,26	-275.755,58
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
5º bimestre de 2017 (Setembro a Outubro)

---

DAGOBERTO BESSA CAVALCANTE  
PREFEITO MUNICIPAL

---

MARLICE LOPES DE OLIVEIRA  
CONTADORA

---

JOSÉ AUGUSTO DE MORAIS NETO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL

---

PEDRO SAVIO FREITAS SALDANHA  
CONTROLADOR GERAL